P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO LI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 11 de janeiro de 2017  -  Nº 5259

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

I PA C I

PORTARIA Nº 009/2017
Retificação

CONCEDE BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI - Instituto de
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei
nº 7.030/2014 do Decreto nº 26.697, de 01/01/2017, resolve:

Art. 1º - Conceder benefício auxílio-doença, nos termos do artigo
57 da Lei nº 6.910/2013 à servidora pública municipal GRAÇA
MARIA SEDER SALIBA, ocupante do cargo de Auditor Fiscal
de Transportes VII A 13 K, lotada na Secretaria Municipal de
Gestão Estratégica, no período de 65 (sessenta e cinco) dias a
partir de 31 de dezembro de 2016, conforme avaliação da perícia
médica constante no processo de protocolo nº 1, de 02/01/2017.

Art. 2º - Conceder alta à servidora em tela, em virtude de perícia
médica realizada no dia 05 de janeiro de 2017, conforme parecer
médico lançado no processo mencionado no artigo 1º desta
Portaria, nos termos do artigo 57, § 5º, da Lei nº 6.910/2013, em
05 de março de 2017 e retorno ao trabalho a partir de 06 de março
de 2017.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 05 de janeiro de 2017.

CLEUZEI MIRANDA SMARZARO MOREIRA
Presidente Executiva

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 031/2017.

NOMEIA A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE

ITAPEMIRIM-ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º – Nomear a Comissão Permanente de Licitação da
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES, nos termos da
Resolução nº 347/2016 e da Lei Municipal nº 7.458/2016, a partir
de 02/01/2017, que será composta pelos seguintes membros, sob a
presidência do primeiro:

- Marcos Antonio de Oliveira Lacerda
- Irene Pozi Machado
- João Orides Marques Martins
- Marco João Andrade Moraes
- Mayconl Bugin Griffo

Art. 2º - Revogam-se as disposições contrárias.

Art. 3º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 032/2017.

NOMEIA A COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO
E PROMOÇÃO DE SERVIDOR EFETIVO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º – Nomear a Comissão Permanente de Avaliação e
Promoção de Servidor Efetivo da Câmara Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim-ES, nos termos da Resolução nº 347/2016 e
Lei Municipal nº 7.458/2016, a partir de 02/01/2017, que será
composta pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro:

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

JONAS NOGUEIRA DIAS JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: pmci.diario.oficial@gmail.com

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de janeiro de  2017                                     DOM nº 5259 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

- Rogério Corrêa
- Araci A. Fernandes de Souza
- Livia Marchezi Borges

Art. 2º - Revogam-se as disposições contrárias.

Art. 3º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 033/2017.

NOMEIA A COMISSÃO PERMANENTE DE INVENTÁRIO
PATRIMONIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

 Art. 1º – Nomear a Comissão Permanente de Inventário Patrimonial
da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES, nos termos
da Resolução nº 347/2016 e Lei Municipal nº 7.458/2016, a partir
de 02/01/2017, que será composta pelos seguintes membros, sob a
presidência do primeiro:

- Fabiana Lopes dos Santos
- Gilziane Faria Fonseca M. Corrêa

Art. 2º - Revogam-se as disposições contrárias.

Art. 3º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 034/2017.

NOMEIA A COMISSÃO PERMANENTE DE
GERENCIAMENTO DO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM-ES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º- Nomear a Comissão Permanente de Gerenciamento,
Desenvolvimento e Manutenção das informações constantes
no Portal da Transparência da Câmara Municipal de Cachoeiro
de Itapemirim-ES, nos termos da Resolução nº 347/2016 e
Lei Municipal nº 7.458/2016, a partir de 02/01/2017, que será
composta pelos seguintes membros, sob a presidência do primeiro:

- Ozani Gomes de Matos
- Maria Elena Cansian Abreu da Silva

Art. 2º- Revogam-se as disposições contrárias.

Art. 3º- Publique-se para que produza todos os efeitos legais e
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 035/2017.

NOMEIA A COMISSÃO COM O OBJETIVO DE REALIZAR
ESTUDOS PARA A IMPLANTAÇÃO DO ESOCIAL.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

CONSIDERANDO O DISPOSTO NO DECRETO 8.373, DE
11 DE DEZEMBRO DE 2014 (INSTITUI O SISTEMA DE
ESCRITURAÇÃO DIGITAL DAS OBRIGAÇÕES FISCAIS,
PREVIDENCIÁRIAS E TRABALHISTAS - ESOCIAL) E,
AINDA, A RESOLUÇÃO Nº 1, DE 24.06.2015, DO COMITÊ
DIRETIVO DO ESOCIAL, RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Comissão com o objetivo de realizar estudos
para a implantação do eSocial - Sistema de Escrituração Digital
das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e Trabalhistas, na
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES, nos termos
da Resolução nº 347/2016 e Lei Municipal nº 7.458/2016, a
partir de 02/01/2017, que será composta pelos servidores abaixo
relacionados, cuja presidência ficará a cargo do primeiro:

Rafael Macedo Batista - Contador
Carla Oliveira de Andrade-Auxiliar Técnico de Recursos Humanos

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de janeiro de  2017                                       DOM nº 5259 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Art. 2º - Revogam-se as disposições contrárias, em especial a
Portaria nº 294/2015.

Art. 3º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 10 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 036/2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
REGIMENTAIS, RESOLVE:

1º - Nos Termos da Lei Municipal 6717/2012, a Assessora de
Gabinete Parlamentar, abaixo, lotada no Gabinete do Vereador
Wallace Marvila Fernandes, passa a fazer parte do quadro de
Assessores Parlamentares com jornada de trabalho Externa, a
partir de 11/01/2017:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 JULIANA MALVEIRA RIBEIRO AGP 05 Externa

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PORTARIA Nº 037/2017.

TORNA SEM EFEITO A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR
PARA O EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E
REGIMENTAIS, RESOLVE:

1º - Tornar sem efeito, em parte, a Portaria nº 018/2017, quanto à
nomeação do Assessor de Gabinete Parlamentar (AGP), abaixo,
lotado no Gabinete do Vereador Paulo Sérgio de Almeida:

ASSESSOR PADRÃO JORNADA DE TRABALHO

01 MARCELO DOS SANTOS ALMEIDA AGP 05 Externa

2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 11 de janeiro de 2017.

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo.

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a
água acumulada das chuvas no terraço.

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa planta que acumulam água nas folhas, como
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada.

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave
e escove bem os recipientes para remover os ovos do
mosquito que podem esta colados nas paredes.

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços,
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada
ou saída de mosquitos.

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio

  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 11 de janeiro de  2017                                    DOM nº 5259 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 .

c
a

c
h

 o
 e

 i
r o

 .
e

s
. g

 o
 v

 .
b

r
Po

d
e

en
tr

ar
 q

u
e

a
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a
vo

cê
 a

ce
ss

a
as

 s
ec

re
ta

ria
s

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s

G
ab

in
et

es
 d

o
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s

so
br

e
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
.

C
âm

ar
a

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê

co
m

o
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

co

n
tr

at
a

se
u

s
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s
e

di
ca

s
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê
en

co
n

tr
a

da
do

s
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
,

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s,

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e

re
n

da
s

e
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s,
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s

e
M

u
lh

er
es

qu

e
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s

se
rv

iç
os

of

er
ec

id
os

 p
el

a
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a
vo

cê
 c

on
se

g
u

e
ac

es
sa

r L
ei

s,
D

ec
re

to
s,

Po
rt

ar
ia

s,
Ó

rg
ão

s
e

D
iá

rio
s

O
fic

ia
is

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM